
 
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 

Segretario generale 

1/3 

DETERMINAZIONE N. 595 DEL 24/06/2025 

OGGETTO: CONTRARRE - Servizio di supporto e assistenza al CORECOM Sardegna nelle attività di monitoraggio 
sulla programmazione delle emittenti televisive locali per l’assolvimento degli adempimenti previsti 
dall’articolo 24 bis, comma 7, della LR. 3 luglio 1998 n. 22 e ss.mm.ii. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il D.lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, ed s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici (di seguito Codice) in attuazione dell'art. 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 
2023 - S.O. n. 12) ed in particolare gli artt. dal 2 al 5, 48, 49 comma 5, e 50 comma 1, lett. b); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A); 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale il 
07.02.2019, delibera n. 289; 

VISTA la legge regionale 28 luglio 2008, n, 11; 

VISTO l’articolo 24 bis, comma 7, della legge regionale 3 luglio 1998 n. 22 (“Interventi della Regione a sostegno 
dell'editoria locale, dell'informazione e disciplina della pubblicità istituzionale e abrogazione della legge regionale n. 35 
del 1952 e della legge regionale n. 11 del 1953”) demanda al CORECOM Sardegna il compito di provvedere, con 
cadenza semestrale, alla rilevazione dei dati necessari alla verifica: sul mantenimento dei requisiti di cui all’articolo 23, 
tra cui l’adempimento degli obblighi di programmazione; 

VISTA la deliberazione del CORECOM n. 11 dell’8 maggio 2025 la quale dà mandato alla Struttura di Supporto di porre 
in essere gli amministrativo-contabili necessari all’avvio di una procedura contrattuale volta, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, le era b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contra pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contra pubblici), all’affidamento diretto del 
“Servizio di supporto e assistenza al Corecom Sardegna nelle attività di monitoraggio sulla programmazione delle 
emittenti televisive locali per l’assolvimento degli adempimenti previsti dall’art. 24 bis, comma 7, della L.r. 3 luglio 1998 n. 
22 e ss.mm.ii.”; 

CONSIDERATA la suddetta deliberazione n. 11, la quale prescrive: il fine che con il contratto si intende perseguire: 
ottenere il supporto e l’assistenza di un operatore del settore qualificato e specializzato nel monitoraggio sulla 
programmazione delle emittenti televisive, per assicurare il corretto ed ottimale assolvimento senza soluzione di 
continuità degli adempimenti di cui all’articolo 24 bis, comma 7, della legge regionale 3 luglio 1998 n. 22 e ss.mm.ii.; la 
durata contrattuale dal 1° luglio 2025 al 31 gennaio 2027 con opzione di proroga ai prezzi, patti e condizioni stabiliti dal 
contratto o alle condizioni di mercato ove più favorevoli; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 30 luglio 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario generale al dott. Danilo Fadda, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 44 del 31 luglio 2024; 



 

2/3 

VISTO il programma delle attività del CORECOM approvato durante la seduta del Consiglio regionale del 18 giugno 
2025; 

VISTO il Programma triennale dei lavori e degli acquisti di beni e servizi (2025-2027), predisposto ai sensi dell’articolo 
16, commi 3 e 4, del Regolamento di contabilità e amministrazione e dell’articolo 37 del D.lgs. n. 36/2023, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 30 gennaio 2025, e, in particolare, il punto 32 dell’Allegato 1 che 
prevede il finanziamento degli incarichi di studi, ricerca e consulenza a supporto del CORECOM per un importo di euro 
10.000,00 per l’anno 2025 ed euro 20.000 per ciascuno degli anni 2026 e 2027; 

VISTA la richiesta d’acquisto del 20 giugno 2024, autorizzata ai sensi dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione 
e contabilità, per l’acquisto del servizio di supporto e assistenza al Corecom Sardegna nelle attività di monitoraggio sulla 
programmazione delle emittenti televisive locali per l’assolvimento degli adempimenti previsti dall’articolo 24 bis, comma 
7, della l.r. 3 luglio 1998 n. 22 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo ex articolo 48, comma 2, 
D.lgs. n. 36/2023 in ragione della natura e delle caratteristiche del servizio richiesto e, in particolare, la necessità di avere 
la disponibilità di depositi certificati nel territorio regionale; 

DATO ATTO che si è proceduto a sondare il mercato di riferimento mediante richiesta informale di preventivi a: 

- A.M. NEWS SOC. COOP. P.IVA 08457351214 - a.m.news@pec.it 

- C.A.R.E.S. COPERATIVA ANALISI E RILEVAZIONI ECONOMICHE E SOCIALI SOC. COOP. PIVA 01094390182 - 
cares.osservatoriopavia@legalmail.it 

- CEDAT85 S.R.L. – P.IVA 01322700749 - amministrazione@pec.cedat85.com 

- DATA LAB SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE P.IVA 03100300213 - data-lab@pec.it 

- GECA ITALIA S.R.L. P.IVA 06523541008 - gecaitalia@legalmail.it 

- VIDIERRE S.R.L. P.IVA 02005410358 - vidierre@pec.it 

- ISIMM RICERCHE S.R.L. - P.IVA 06694411007 - isimmricerche@legalmail.it; 

CONSIDERATO che è pervenuta la risposta della società Data Lab Società Cooperativa Sociale con sede legale a Via 
Werner Von Siemens, 23 - 39100 - Bolzano (BZ), codice fiscale e P.IVA 03100300213, PEC data-lab@pec.it che ha 
proposto per la fornitura del servizio in oggetto l’importo di euro venticinquemila cinquecento euro (euro 25.500) per la 
durata contrattuale dal 1° luglio 2025 al 31 gennaio 2027 (tre sessioni di monitoraggio di durata semestrale) con 
possibile proroga di due ulteriori e successive sessioni di monitoraggio semestrali (per un importo ulteriore di 
diciassettemila euro) (IVA esclusa) (preventivo del 9 giugno 2025 - nostro prot. n. 64804 del 10 giugno 2025); 

RITENUTO l’offerta presentata congrua e la più conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 
mercato; 

RITENUTO opportuno di far fronte all’esigenza anzidetta ricorrere all’affidamento diretto ex articolo 50, comma 1, lettera 
b), D.lgs. n. 36/2023 sulla piattaforma di negoziazione MEPA; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 si dispone l’affidamento in ossequio al principio 
di rotazione degli affidamenti;  

RITENUTO, altresì, che la modalità di affidamento scelta risponda pienamente al criterio di proporzionalità e 
adeguatezza, considerati le finalità e l’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 58 del Codice, l’affidamento, peraltro già accessibile per le microimprese, 
piccole e medie imprese, dato l’importo non rilevante, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente tenuto conto 
della natura e della omogeneità della prestazione da rendere, nonché dell’opportunità di non aggravare inutilmente il 
procedimento, anche in fase esecutiva;  

CONSIDERATO che si provvederà a completare l’acquisto mediante la piattaforma di e-procurement MePA e ad 
acquisire il relativo CIG; 

CONSIDERATO che l’operatore economico provvederà alla sottoscrizione del Patto di integrità nonché alla attestazione, 
con dichiarazioni rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/000, del possesso dei requisiti soggettivi di 
partecipazione contenute nella dichiarazione unica che saranno oggetto di verifica da parte degli uffici; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la presente procedura, nella persona della dottoressa 
Caterina Piras, Capo Servizio Autorità di Garanzia, in possesso di adeguate competenze professionali, ai sensi dell’art. 
15, comma 1, del Codice; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30 novembre 2022 e successive modifiche; 



 

3/3 

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all'articolo 3 della Legge n. 136 del 
2010 e ss.mm.ii. e che l’operatore economico sottoscriverà il relativo modulo di tracciabilità dei flussi finanziari 
assumendo formalmente l’obbligo di rispettare la suddetta normativa di riferimento; 

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D. Lgs. 14.3.2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) e di pubblicazione ex art. 28, D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023 (Codice dei contratti pubblici) sulla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e sul sito istituzionale del Consiglio Regionale della Sardegna, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente - all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”;  

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa; 

DETERMINA 

per le motivazioni sopra esposte da intendersi qui integralmente richiamate, 

1) di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs n. 36/2023, il servizio di supporto e assistenza al 
Corecom Sardegna nelle attività di monitoraggio sulla programmazione delle emittenti televisive locali per l’assolvimento 
degli adempimenti previsti dall’articolo 24 bis, comma 7, della LR 3 luglio 1998, n. 22, e ss.mm.ii. all’operatore 
economico Data Lab Società Cooperativa Sociale con sede legale a Via Werner Von Siemens, 23 - 39100 - Bolzano 
(BZ), codice fiscale e P.IVA 03100300213, PEC data-lab@pec.it, per un importo di euro 25.500,00 (IVA esclusa), per il 
periodo 1° luglio 2025 - 31 gennaio 2027,  alle condizioni previste nel Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

2) di autorizzare il competente Servizio Autorità di Garanzia a prenotare le relative risorse finanziarie, pari a 
euro 31.110,00 (IVA inclusa), a valere sul capitolo 5142 per anni 2025, 2026 e 2027, del bilancio interno del Consiglio 
regionale per gli anni 2025-2027; 

3) di nominare Responsabile unico del progetto (RUP) di cui all’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023 la dottoressa Caterina 
Piras, Capo Servizio Autorità di Garanzia; 

4) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

5) che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’articolo 28 del D.lgs. n. 36/2023, 
secondo le disposizioni di cui al D.lgs. n. 33 del 2013. 

 

SEGRETARIO GENERALE 
DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A. 


